
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ LAO ĐỘNG -TB&XH 

 

Số:          /BC-SLĐTBXH 

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Đồng Tháp, ngày        tháng 9 năm 2021     

 

BÁO CÁO 
tình hình thực hiện chương trình đưa người lao động đi làm việc ở  

nước ngoài theo hợp đồng 9 tháng đầu năm và giải pháp thực hiện  

3 tháng cuối năm 2021 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM  

1. Kết quả thực hiện  

Dịch COVID-19 đã diễn ra gây nhiều khó khăn, thách thức cho việc thực 

hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, lĩnh vực XKLĐ cũng không ngoại lệ. 

Năm 2021 Nghị quyết của tỉnh  đặt mục tiêu đưa 1.500 người đi XKLĐ/ năm, 

song do dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, tỉnh Đồng Tháp phải thực hiện giãn 

cách xã hội trong thời gian dài nên các hoạt động thực hiện nhiệm vụ giới thiệu 

việc làm, cung ứng đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng bị ảnh 

hưởng nặng nề, trong 9 tháng đầu năm 2021 nỗ lực cố gắng vượt “bão” dịch của 

toàn ngành lao động cùng các ban ngành, các địa phương, doanh nghiệp XKLĐ 

đạt được kết quả như sau:      

- Số lao động đăng ký tham gia xuất khẩu lao động: 497 lao động. 

- Số lao động đã xuất cảnh 797 lao động, đạt 53,1% kế hoạch năm (trong 

đó: Nhật Bản 740 lđ, Hàn Quốc 44 lđ, Đài Loan 12 lđ, Đức 01 lđ). 

- Số lao động đang học ngoại ngữ - GDĐH: 1.443 lao động (trong đó: Nhật 

bản 1.398 LĐ, Đài Loan 06 LĐ, Hàn Quốc 39 LĐ). Có 754 lao động trong số 

1.398 lao động đã trúng tuyển có tư cách lưu trú đang chờ nối đường bay giữa 

Việt Nam và Nhật Bản vào giữa tháng 10/2021. 

2. Tình hình việc làm của lao động đang ở nước ngoài 

2.1. Thị trường Nhật Bản 

-   Thu nhập của lao động: công xưởng trung bình 26tr/tháng(12 man); Đơn 

hàng chăm sóc người cao tuổi thu nhập trung bình 35tr/tháng) 

- Thời gian làm việc: Lao động trở lại làm việc bình thường ngày 8 tiếng; 

riêng đơn hàng đóng gói, kiểm tra hành lý tại Sân bay do dịch bệnh Nghiệp 

đoàn cho nghỉ ở nhà nhưng vẫn được hưởng lương 70 – 80 % lương cơ bản 

(70%-80% /12man/ tháng) 

- Chính sách của Nhật Bản: 

+ Chính phủ Nhật bản hỗ trợ chính sách cho lao động ảnh hưởng dịch 

Covid: 02 đợt.  Đợt 1:10 man/lao động (tương đương 22triệu); Đợt 2: 5 man/lao 

động ( tương đương 11triệu) 
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+ Tiêm vắc xin: 80% lao động đã tiêm tiêm vắc xin mũi 1 và 60% lao động 

đã tiêm mũi 2; Xí nghiệp Nhật Bản thông báo sẽ tiêm số còn lại dứt điểm đến cuối 

tháng 11/2021. Riêng đơn hàng chăm sóc người cao tuổi và đơn hàng sắp xếp 

hành lý sân bay được 100% đã tiêm 2 mũi.  

2.2. Thị trường Balan 

-  Thu nhập của lao động: công xưởng trung bình 24tr/tháng 

- Thời gian làm việc: 10 tiếng/ ngày được bao ăn, ở 

- 100% lao động đã tiêm 2 mũi vắc xin. 

 2.3. Thị trường Hàn Quốc 

 - Thu nhập của lao động: công xưởng trung bình 35tr/tháng; Nông hộ: 36 

triệu đồng/tháng. 

 - Thời gian làm việc: 8 tiếng/ ngày; Nông hộ: 10 tiếng/ngày, được bao ăn, ở 

- 100% lao động đã tiêm 2 mũi vắc xin.( chi phí cách ly, xét nghiệm, ăn ở 

được hỗ trợ 100%( Chính phủ 70%; Nông hộ 30%) 

2. Khó khăn, hạn chế: 

- Do tác động dịch bệnh Covid – 19 đã gây tâm lý hoang mang, lo ngại cho 

gia đình và người lao động, học sinh các trường THPT; làm ảnh hưởng rất lớn đến 

công tác tuyên truyền, vận động người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng. 

- Chương trình lao động làm việc thời vụ tại Hàn Quốc xuất cảnh ngày 

26/7/2021 có 3 lao động huyện Tam Nông, Cao Lãnh và Lai Vung đã bỏ trốn khỏi 

nơi làm việc (nông hộ) từ ngày 01/9 và 13/9/2021. Việc bỏ trốn của lao động 

không chỉ là vi phạm pháp luật Hàn Quốc và pháp luật Việt Nam, vi phạm hợp 

đồng lao động đã ký mà ảnh hưởng nghiêm trọng đến hoạt động đưa lao động 

sang Hàn Quốc làm việc thời vụ những năm tiếp theo, đặc biệt là chương trình kết 

nghĩa hợp tác được ký giữa 2 địa phương Đồng Tháp và Cheorwon thời gian tới. 

- Việc lao động làm việc tại Nhật Bản bị đột tử sau khi tiêm vắc xin. Trước 

tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, các công ty, xí nghiệp Nhật 

Bản thực hiện nhiều biện pháp phòng chống dịch bệnh, trong đó có việc tổ chức tiêm 

vắc xin cho lao động người nước ngoài nhằm đảm bảo an toàn sản xuất. Tuy nhiên, 

sự cố không may 01 lao động quê tại Đồng Tháp xã Định Hòa, huyện Lai Vung, xuất 

cảnh sang Nhật Bản làm việc ngày 31/10/2018, sau khi tiêm vắc xin cho đến trước 

khi ngủ tình trạng vẫn bình thường, tuy nhiên khi ngủ lao động bị khó thở, co giật và 

được đưa đến bệnh viện lúc 22g00 đêm nhưng không qua khỏi.  

3. Khắc phục: 

-Tình hình dịch bệnh COVID-19 kéo dài, các thị trường XKLĐ chịu tác 

động là khó tránh khỏi; Sở LĐ-TBXH chỉ đạo Trung tâm DVVL tiếp tục phối hợp 
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địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chương trình XKLĐ đến 

phụ huynh và người lao…, đồng thời tổ chức hiệu quả các phiên GDVL tại Trung 

tâm DVVL và các phiên GDVL lưu động tại các huyện, thành phố phù hợp với 

tình hình của dịch bệnh COVID-19. Tăng cường hoạt động Online tư vấn, giới 

thiệu việc làm cho người lao động, nhất là lao động bị mất việc do dịch bệnh, lao 

động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, cố gắng đảm bảo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu 

giải quyết việc làm cho lao động, trong đó đẩy mạnh chương trình XKLĐ... 

- Việc 03 lao động huyện Tam Nông, Cao Lãnh và Lai Vung đã bỏ trốn 

khỏi nơi làm việc (nông hộ) và hiện đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc. Ngày 

13/9 /2021. Sở Lao động phối hợp với địa phương đến thăm hỏi và làm việc với 

gia đình và thông tin về việc bỏ trốn của lao động không chỉ là vi phạm pháp luật 

HQ và pháp luật Việt Nam, Mọi quyền lợi cho lao động hoàn toàn không có, việc 

làm sẽ gặp khó khăn và thu nhập không ổn định,  cư trú bất hợp pháp, nếu bị bắt 

sẽ bị sử phạt hành chính, lao động công ít, bị trục xuất về nước và chịu tất cả các 

chi phí phát sinh. Đặc biệt trong thời gian dịch Covid 19 phức tạp càng khó khăn 

và nguy cơ rủi ro rất cao có thể ảnh hưởng đến tính mạng bản thân, đồng thời, 

khuyên gia đình động viên, nhắn tin, điện thoại liên tục cho lao động trở về nơi 

làm việc( nông hộ) trong thời gian sớm nhất(10 ngày kể từ ngày bỏ trốn); đến 

cuối giờ sáng nay  15/9/2021 chưa có thông tin phản hồi từ địa phương cũng như 

gia đình lao động. 

- Việc lao động làm việc tại Nhật Bản bị đột tử sau khi tiêm vắc xin. 

Hiện cảnh sát địa phương đang giữ và bảo quản thi thể lao động Nguyễn Thanh 

Nhàn và đang tiến hành điều tra, Công ty CPPT Công Nghiệp – Xây Lắp & 

Thương Mại (Haindeco) đang phối hợp với Nghiệp đoàn, Xí nghiệp và cán bộ 

văn phòng đại diện tại Nhật Bản để cập nhật thông tin cụ thể, đồng thời thực 

hiện các thủ tục cần thiết theo quy định giữa 2 nước Việt Nam Và Nhật Bản có 

hồ sơ cam kết từ phía gia đình, cảnh sát địa phương tiến hành khám nghiệm tử 

thi, hoả táng và đưa tro cốt của lao động về gia đình.  Sở Lao động – TB & XH 

chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm phối hợp với Cty Phái cử Việt Nam( 

Haindeco) theo dõi diễn biến tình hình sự việc để tiếp tục báo cáo BCĐ 

Chương trình Việc làm - Giảm nghèo Tỉnh.  

  II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 03 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

Để đạt mục tiêu 1.500 người đi XKLĐ/ năm giai đoạn 2021-2025, Sở lao 

động – thương binh và xã hội đã vận động các Cty Phái cử Việt Nam, Nghiệp 

đoàn  tích cực lựa chọn những đơn hàng chất lượng, thu nhập cao…ưu tiên 

những đơn hàng đã có lao động Đồng Tháp đã và đang làm việc tốt, giới thiệu 

về Đồng Tháp để tiếp nhận, tư vấn, giới thiệu người lao động tham gia; tránh 

các đơn hàng chưa được khảo sát, thẩm định và các đơn hàng làm ngoài trời( 

xây dựng công trình…) 
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- Đề xuất BCĐ phòng chống, dịch bệnh Covid-19 tỉnh xem xét phân bổ vắc 

xin tiêm cho 754 lao động đã có tư cách lưu trú chuẩn bị xuất cảnh, hoàn thành 

mũi 1(đã tiêm 395 LĐ, chưa tiêm 359 LĐ) và tiếp tục ưu tiên tiêm mũi 2 trong 

tháng 10,11/2021. 

- Chỉ đạo Trung tâm DVVL giữ liên lạc thường xuyên với lao động đã đăng 

ký học tiếng, phỏng vấn trung tuyển chờ xin visa, đã trúng tuyển có tư cách lưu 

trú, để kịp thời hỗ trợ giải quyết những phát sinh, vướng mắc, cũng như hỗ trợ 

những khó khăn để lao động yên tâm tham gia xuất cảnh.    

+ Phối hợp với các Công ty XKLĐ, Nghiệp đoàn, Xí nghiệp Nhật Bản tổ 

chức phỏng vấn tuyển dụng qua hình thức trực tuyến các đơn hàng lớn như: Đơn 

hàng chế biến và đóng gói thực phẩm của Nghiệp đoàn Kobe; đơn hàng trang trí 

nội thất của Nghiệp đoàn Nohara; đơn hàng cơ khí của Nghiệp đoàn Tecnol; đơn 

hàng đúc nhựa, thăm dò địa chất của nghiệp đoàn Something; đơn hàng công 

nghệ ô to của Nghiệp đoàn Gunma; đơn hàng đóng gói, và kiểm tra hành lý tại 

sân bay của nghiệp đoàn Kyoto….( kèm phụ lục thời gian tuyển) 

+Phối hợp với các Công ty Xuất khẩu lao động có uy tín, có năng lực tăng 

cường thời gian tổ chức các lớp đào tạo nghề, ngoại ngữ, giáo dục định hướng, 

pháp luật... tại Đồng Tháp để giảm chi phí ăn, ở đi lại của người lao động và phù 

hợp với nhu cầu tuyển dụng của đối tác nước ngoài; chú trọng tạo nguồn lao động 

có trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên, hướng đến việc cung cấp nguồn lao 

động chất lượng cao; góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của tỉnh nhà. 

- Cập nhật, rà soát nhu cầu việc làm theo danh sách lao động mất việc do 

ảnh hưởng của dịch bệnh tại các tỉnh (TP.HCM, Bình Dương, Đồng Nai, Long 

An,…) để kết nối, cung ứng lao động cho doanh nghiệp sau khi dịch bệnh được 

kiểm soát; Đồng thời tư vấn cho lao động về điều kiện, quyền lợi chính sách cho 

đối tượng này nắm, hiểu về chương trình XKLĐ tham gia. 

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện chương trình đưa người lao động 

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 9 tháng đầu năm và giải pháp thực hiện 

03 tháng cuối năm 2021. Sở Lao động Thương bình Xã hội xin báo cáo./. 

 
       

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, LĐ-VL-BH. 

                                                                                        

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Phạm Việt Công 
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PHỤ LỤC  

đơn hàng tuyển dụng, phỏng vấn và xuất cảnh 3 tháng cuối năm 2021. 

I. Đơn hàng tuyển dụng, phỏng vấn của NĐ Nhật Bản 3 tháng cuối năm 

332 lao động : 

S

T

T 

Thời 

gian 
Nghiệp đoàn, xí nghiệp 

Số lượng 

tuyển dụng 
Đơn hàng 

1 
tháng

10 

Tuyển 93 LĐ  

Nghiệp đoàn Kobe 20 Nữ Chế biến và đóng gói thực phẩm 

Nghiệp đoàn HATONOIE 18 nam, nữ Chăm sóc người cao tuổi 

Nghiệp đoàn Asia, ISS 18 nam, nữ Chế biến và đóng gói thực phẩm 

Nghiệp đoàn Cybernet 18 nam Cơ khí 

Nghiệp đoàn Total 19 nam  nữ Chế biến và đóng gói thực phẩm 

2 
tháng 

11 

Tuyển 76 LĐ 

Nghiệp đoàn Kobe 20 Nữ Chế biến và đóng gói thực phẩm 

Nghiệp đoàn TECHNO 

TOYAMA 
12 nam, nữ 

Đơn hàng cơ khí, chế biến thực 

phẩm 

Nghiệp đoàn Joho 15  nam, nữ Kiêm loại tấm, đúc nhựa 

Nghiệp đoàn Tokyo 15 nam Sắp xếp hành lý sân bay 

Nghiệp đoàn Matsuya, 

Itohamu 
14 nam Thực phẩm 

3 12 

Tuyển 163 LĐ 

Nghiệp đoàn Kobe 35 Nữ Chế biến và đóng gói thực phẩm 

Nghiệp đoàn Joho 30  nam, nữ Sơn, đúc nhựa 

Nghiệp đoàn ISS 12 nam Chế biến thực phẩm 

Nghiệp đoàn Tokai 8 nam Cơ khí 

Nghiệp đoàn Kyushu, 

Nishi 
28 nam Làm bánh mì, Mì sợi 

Nghiệp đoàn Gunma 30 nam nữ 
SX và kiểm tra sản phẩm công 

nghệ ôto 

Nghiệp đoàn kyoto 20 nam Đóng gói và kiểm tra hành lý 
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II. Lao động đã có tư cách lưu trú dự kiến xuất cảnh 3 tháng cuối năm 

2021. 

STT Tháng 

Số 

lượng 

XC 

Đơn hàng, công việc Thi trường 

1 10 372 

Chế biến và đóng gói thực phẩm, 

Sơn kim loại, cơ khí, trang trí nội 

thất, dập kim loại, điều dưỡng, 

đóng gói công nghiệp…. 

Nhật Bản 

2 11 229 

Cơ khí, công nghệ ô tô, trang trí nội 

thất, dập kim loại, chế biến và đóng 

gói thực phẩm, nông nghiệp… 

Nhật Bản 

3 12 153 

Sơn kim loại, cơ khí, trang trí nội 

thất, dập kim loại, điều dưỡng, 

đóng gói công nghiệp, nông 

nghiệp…. 

Nhật Bản 

Tổng cộng 754 LĐ   
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